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UYARLANMIŞ BELLEK BATARYASININ UYKU SÜREÇLERİNDE 

UYGULANMASI  

Özlem Tuğçe Bezircioğlu 

Dokuz Eylül Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Biyofizik Anabilim Dalı, 35340, 

Balçova / İzmir 

ÖZET 

Amaç: Farklı bilinç durumlarında, bellek ve öğrenme süreçleri merak uyandıran ve 

tartışmaya açık konulardır. Bu tür çalışmaların bir ayağı olarak yapılan bu tez 

çalışmasında uykuda ve uyanıklıkta uygulanan uyarlanmış testler bütünü ile açık ve 

örtük belleğin, dolayısıyla öğrenmenin ölçülmesi hedeflenmiştir.   

Yöntem: Üç koşula ait yeni çok bloklu bellek değerlendirme deseni oluşturulmuştur. 

Uyku öncesi ve uyku sonrasında uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testi ve Kelime 

Tanıma Testleri sırasıyla uygulanmıştır. Açık ve Örtük belleğe yönelik Kelime Kökü 

Tamamlama Testi uyarlanarak uygulanmıştır. Çalışmanın özgünlüğü; bireylere uykuda 

dinletilen anlamlı kelimelerin yanı sıra anlamsız (Mogolca) kelimeler kullanılamasıdır. 

Uykuya dalışı ve derinliği Bispektral indeks (BİS) değerleri ile izlenmiştir. Uyku 

sırasında kulaklıkla uyaranlar dinletilmiştir. 

Bulgular: Deney grubuna ve kontrol grubuna uygulanan testler doğrultusunda açık 

bellek, örtük bellek ve öğrenme için yapılan ölçüm sonuçlarında iki grup arasında açık 

bellek açısından bir fark yok iken örtük bellekte farklılıklar gösterilmiştir. Deney 

grubunun örtük belleği ölçmeyi hedefleyen test puanlarına bakıldığında uyku 

sırasında dinletilen kelimeleri kontrol grubuna göre daha fazla oranda hatırladıkları 

bulunmuştur. Bu sonuç istatistiksel olarak da anlamlıdır. Ayrıca örtük bellek 

ölçümünde bireylere dinletilen anlamsız kelimelerin tamamlanmasında da farklılık 

istatistiksel olarak gösterilmiştir. 

Sonuç: Bu bulgular doğrultusunda uyku sırasında öğrenme olduğu sonucuna 

varılmaktadır. Açık bellek için herhangi anlamlı bir fark elde edilmemiş ve uykunun 

açık bellek üstünde olumlu veya olumsuz herhangi bir etkisinin olmadığı sonucuna 
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varılmıştır. Yeni geliştirilen Çok Bloklu Bellek Deseni açık ve örtük bellek 

değerlendirilmesine olanak sağlamıştır. Bu test bataryasının uyku dışında çeşitli 

bilişsel durumlarda da kullanılabilirliği olanaklıdır. 

Anahtar Kelimeler: Uyku, Örtük Bellek, Açık Bellek, Öğrenme, MMBD, KKTT 
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APPLICATION OF THE MODIFIED MEMORY BATTERY 

IN DIFFERENT PROCESS OF SLEEP 
 

Ozlem Tugce Bezircioglu 

Dokuz Eylul University, Health Sciences Institute, 

Department of Biophysics, Izmir, Turkey 

ABSTRACT 

 

Aim: The concept of learning and memory in different states of consciousness is a 

debated subject with much research potential and interest. In relation to that, this 

study was completed with the aim of measuring implicit and explicit memory through 

different tests conducted while the test subjects were asleep and awake. 

Method : A novel multi-blocked memory assessment design was utilized in three 

conditions. Modified versions of Auditory Verbal Learning Test and Word Recognition 

Test were consecutively used for pre-sleeping and post-sleeping states. The implicit 

memory and learning was measured by means of a modified Word Stem Completion 

Test. The depth of the sleep-state consciousness was monitored by Bi Spectral Index 

(BIS) scores. The stimulations were applied via headphones while the test subjects 

were asleep. 

Results: In the light of the tests applied to experiment and control groups, 

 outcomes of measurements of explicit memory, implicit memory, and learning, while 

there is no difference in terms of explicit memory between groups, differences in 

implicit memory are revealed. When experiment group's test scores that aims to 

measure implicit memory are examined, it is found that they recalled more words 

that were presented during sleep than control group. This result is statistically 

significant. Furthermore, differences in completion of meaningless words that are 

presented to subject  in implicit memory measurement are statistically revealed. 
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Conclusion : In line with these findings, it is inferred that learning occurs during 

sleep. For explicit memory no significant difference is observed and it is concluded 

that sleep has neither positive nor negative effect on implicit memory. Novel Multi 

Block Memory Design allowed evaluation of explicit and implicit memory. Availability 

of this test battery also for various cognitive states except than sleep is possible. 

Key Words: Sleep, Implicit Memory, Explicit Memory, Learning, MMBD, WSCT 
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1- GİRİŞ ve AMAÇ 

İnsan beyni karmaşık yapısı dolayısıyla henüz tam anlamıyla işleyişi 

çözümlenememiş bir yapıdır. Beyin araştırmalarında beyni anlamamızı sağlayan 

multidisipliner çalışma alanları; içinde tıp doktorlarını, mühendisleri, fizikçileri, 

biyologları, psikologları ve fizyologları barındırmaktadır. Günümüzde beyin 

araştırmalarında kullanılan yöntemlerin birçoğu görüntüleme yöntemleridir (EEG, PET, 

SPECT, MRI, fMRI, fNIR vb.). Davranışsal veriler için kullanılan testler bire bir beynin 

kapasitesini göstermese de sınırlarını tanımlayabilmek adına araştırmacılara yardımcı 

olmaktadır.  

Beyin biyofiziğinin bakış açısına göre beyin ve beynin işlevselliği, farklı bilinç 

durumlarında (uyanıklık, uyku, anestezi, koma vb.) ve bunlara uygun farklı 

yöntemlerin birlikteliğiyle değerlendirilmesi gereken bir araştırma alanıdır (1). 

Özgören (2), beyin işlevlerini anlamak ve daha ilerisini görebilmek için farklı bilinç 

durumlarına uygulanabilir çalışma modellerinin seçilmesi gerektiğini vurgulamıştır 

(Şekil 1). 

 

Şekil 1. A: Uyanıklık, B: Uyku C: Anestezi durumlarında kullanılan, ortak bir sistem ile 
elektrofizyoloji kayıtları (Kaynak 2’den uyarlanmıştır) 

 

Bu tezde amaç, farklı bilinç durumlarında kullanılabilen ve objektif bir uyku 

derinliği ölçme sistemi olan Bispektral İndeks Sistemi (BİS) ile uykunun izlenmesi ve 

uyku/uyanıklıkta uzun süreli belleğin (USB) kısımları olan Açık ve Örtük Belleğin ve 

dolayısıyla uykuda öğrenmenin ölçülmesidir (Şekil 2).  

A B C 
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Şekil 2. Uzun süreli bellek (USB) kısımları 

 

Çalışmaya katılan bireylerin açık ve örtük belleklerini ölçmek amacı ile 

Uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testi (MAVLT), Uyarlanmış Kelime Kökü 

Tamamlama Testi (MWSCT) ve Uyarlanmış Kelime Tanıma Testi (MWRT) olarak 

adlandırılan üç adet alt testi yanıtlandırmışlardır. Bu testlerin tümüne Uyarlanmış 

Çoklu Blok Deseni Bataryası (Modified Multi Block Design - MMBD) ismi verilmiştir. 

MMBD daha önce anestezi altında opere edilen bireylerde uygulanmıştır (2). Bu 

bataryanın içeriğinde açık ve örtük belleği ölçmeye yarayan toplam üç adet alt test 

bulunmaktadır ve bu test bataryası uyku süreçlerinde kullanılabilmek üzere yeniden 

düzenlenmiş ve çalışmaya uygun hale getirilmiştir.  

Daha önce yapılan anestezi çalışmasında anestezi derinliğinin beyinde bilgi 

işlemlemenin “engellenmesinde” etkin bulunması bu çalışmaya temel hazırlamıştır 

(2). Söz konusu çalışmanın bellek araştırmalarına tuttuğu ışık ile birlikte uyku ve diğer 

bilinç süreçlerinde MMBD’nin kullanılabilirliği öngörülmüştür.  

Tez ile Yanıtlanması Beklenen Sorular: 

S1: Uyku açık belleğin güçlenmesine veya olumsuz etkilenmesine neden olur 

mu?  

S2: Uykuda öğrenme ve örtük belleğin gelişmesi olanaklı mıdır? 

S3: Hazırlanmış olan batarya uykuda bellek ölçümü için yeterli midir? 

Tez ile Test Edilecek Hipotezler: 

H1: Uyku açık bellek süreçlerini etkilemez. 

H2: Uykuda öğrenme ve örtük belleğin güçlenmesi olanaklıdır. 

H3: Hazırlanan test bataryası uyku süreçlerini ölçmek için uygundur. 
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1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu tezin amacı; farklı bellek alt bölümlerini ölçen bir batarya geliştirerek uyku 

ve uyanıklıkta açık bellek, örtük bellek ve öğrenme parametrelerinin değişimini 

göstermektir (Şekil 3). 

 

                  Şekil 3. Yüksek Lisans Tezinin Amaç Kurgusunun Gösterimi 

 

 

2. GENEL BİLGİLER 

Tezin amacı ve konusu kapsamında işitmenin önemi, ses özellikleri, bellek türleri, 

uyku süreci ve uykuda belleğin yeri konuları aşağıda kısaca özetlenecektir. 

2.1. İşitme ve Dil 

İşitme duyusu insanoğlunun dil ve konuşma gelişimi için temel olan 

duyumuzdur. İşitme ile ilgili herhangi bir sorun gelişimini sürdürmekte olan veya 

tamamlamış her bireyi kötü yönde etkilediği bilinmektedir. Gelişimi sürmekte olan bir 

birey işitme kaybı nedeniyle sesleri oluşturmada, konuşmada ve iletişim kurmada 

gecikmeler yaşamaktadır. Bu bilgiler doğrultusunda işitme ve dil gelişiminin insanların 

iletişim kurmasındaki temel taşlar olduğunu ve önemini anlamaktayız.      
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2.1.1. Ses ve Sesin Fiziksel Özellikleri 

Sesin üç tane duyusal özelliği bulunmaktadır (3). Bunlar; 

1. Sesin Duyusal Şiddeti veya Gürlüğü (Loudness) 

2. Ses Tonu 

3. Sesin Niteliği (Kalite, Tını) 

Sesin Duyusal Şiddeti veya Gürlüğü (Loudness): Sesin şiddeti günlük 

yaşam içindeki veya doğadaki sesleri gürlük bakımından yüksek veya zayıf diye 

ayırabilmemize olanak sağlamaktadır. Bu ayrım doğrudan sesin fiziksel şiddeti ile 

ilgilidir.  

Ses Tonu: Sesleri ince (tiz) veya kalın (pes) olarak ayırabildiğimiz 

karakteristiğine ses tonu denmektedir. Ses tonu sesin frekansı ile doğrudan etkilidir. 

İnsan kulağı frekansı yüksek olan sesleri ince, düşük olanları ise kalın olarak 

algılamaktadır. Bileşik seslerde ses tonunun belirleyicisi temel frekanstır.  

 

 

Denklem 11. Frekans denklemi 

 

Sesin Niteliği (Kalite, Tını): İki sesin şiddetleri ve temel frekansları aynı 

olsa da içerdikleri armoniklerin sayı ve bağıl genlikleri farklı olduğunda 

                                                           
1 Bir olayın frekansını ölçmek için o olayın belirli bir zaman aralığında kendini kaç kere tekrar ettiği 

sayılır, sonra bu sayı zaman aralığına bölünerek frekans elde edilir. 

SI birim sisteminde frekans, Hertz (Hz) ile gösterilir. Bir Hertz, bir olayın saniyede bir tekrarlandığı 

anlamına gelir. Olayın iki Hertzlik bir frekansa sahip olması ise, olayın saniyede kendini iki kere 

yinelediğini ifade eder. Frekansı ölçmenin başka bir yolu ise olayın kendini tekrar etmesi arasında 

geçen süreyi tayin etmektir zira frekans bu sürenin çarpmaya göre tersi olduğundan dolaylı olarak elde 

edilebilir. İki yineleme arasında geçen süreye periyot denir ve fizikte genellikle T ile gösterilir. 

 

ZZaammaann 

TTeekkrraarr  ssaayyııssıı 

FFrreekkaannss 

http://tr.wikipedia.org/wiki/SI
http://tr.wikipedia.org/wiki/Hertz_(birim)
http://tr.wikipedia.org/wiki/Periyot
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ayrılabilmektedir. Kulak – Beyin sistemi bileşik sesleri Fourier analizine tabi tutarak 

yorumlamakta ve farklılıkları sezebilmektedir.  

Tüm bu bilgiler ışığında, ses etkisini önlemek amacıyla, çalışmada kullanılan 

farklı ses uyaranlarının tanımlanmış bir desen içinde birbirine yakın fiziksel özelliklere 

getirilmesi gereği doğmuştur (Bölüm 3.6.1.-3.6.2). 

2.1.2. Dil ve Dil Bilimi (Linguistics) 

En geniş anlamıyla dil, düşünce, duygu ve güdüleri doğrudan veya dolaylı bir 

şekilde anlatma için kullanılan bir anlatım ve iletişim aracıdır. İnsan kendini ifade 

etmek için ya hareket eder (jest), ya ses çıkarır (konuşma) ya da belli işaretler (yazı) 

çizer (3). Dilin işlenmesi, bilgi işlemede ve işlenen bilginin depolanmasında önemli bir 

rol oynamaktadır (5). Birey anlamdıramadığı veya kavrayamadığı bilgileri işlemede ve 

depolamada sıkıntı yaşayacağından, dilin bilgiye direkt etkisi bulunmaktadır. Dil, 

insanın başlıca iletişim aracıdır. Bireyin dış dünya ve kendi iç dünyası ile bilgi 

alışverişinde en sık kullandığı yöntemdir (5). Dil, bilişin temel bileşenlerinden olan 

algıyı etkiler. Tez kapsamında Türkçe’den ve Moğolca’dan kelimeler kullanılmıştır. 

Moğolca'dan seçilen kelimeler özellikle Türkçe’ye çağrışım yapmayan kelimeler olarak 

seçilmiştir. Bunlar Türk insanı için daha önce duyulmamış ve bir semantik içeriği 

olmayan “anlamsız kelimeler” olarak belirlenmiştir. 

2.2. Uyku ve Bilinç  

 Uyku yapı ve işlevlerinin incelenmesi kadar, uykuda bilgi işlemleme konusu da 

son yıllarda ilgi odağı olan araştırma konuları arasındadır. Uyku sırasında beynin dış 

dünya ile iletişiminin tamamen kesilmediği ve uyaranların daha zayıf ve farklı olarak 

işlendiği bilinmektedir (6, 7). 

Uykuda bilişsel süreçler; 

1. Uykunun öğrenme ve bellek üzerine etkilerini inceleyenler ve 

2. Uyku sırasında uyaranlara verilen yanıtları temel alanlar 

olmak üzere çeşitli deneysel modeller ile incelenmektedir. Birinci grup araştırma 

modelinde tüm uyku veya belli bazı uyku evrelerinin yoksunluğunun, bilişsel işlevlere 

etkileri incelenmektedir. Bu konuda gerçekleştirilen çalışmalar, uyku yoksunluğunun 
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prefrontal aktiviteyi zayıflattığı ve bellek üzerine olumsuz etkileri olduğunu 

bildirmişlerdir (8, 9). İkinci grup deneysel modellerde ise “uyarılma potansiyelleri” 

yöntemleri kullanılmaktadır. 

2.2.1. Bilinç 

Bilinç, bir uyanıklık durumu olarak tanımlanabilir. Bilinç kelimesini açtığımızda 

karşımıza uyanık olma, deneyim, zihin, benlik bilinci, kendini tanıma veya kendini 

bilme kavramları çıkmaktadır. Bu kadar fazla terim olmasının sebebi birçok alanda 

bilinci açıklamak adına çeşitli yöntem ve teorilerle araştırmaların yapılmasıdır. 

2.2.2. Uyku  

 

Yirminci yüzyıla kadar merkezi sinir sisteminin aktif uyarılmışlığı ile uyanıklık 

durumunun sağlandığı, uykunun ise uyanıklığın ortadan kalkmasıyla oluşan pasif bir 

süreç olduğu kabul edilmiştir (10). Daha sonra hayvan modelleri üzerinde 

gerçekleştirilen lezyon çalışmaları ve bazı beyin bölgelerinin uyarılması ile uyku 

durumunun ortaya çıkması, uykunun beyin tarafından -aktif olarak- oluşturulan bir 

süreç olduğunu ortaya koymuştur (11). Uykunun anlaşılmasındaki güçlüklerden biri 

de kararlı bir durum olmayıp, dönüşümlü olarak birbirini izleyen iki temel dönemden 

oluşmasıdır. Bu dönemlerden biri, hızlı göz hareketleri (Rapid Eye Movements – REM) 

ile karakterize olan REM Evre; diğeri ise hızlı göz hareketlerinin bulunmadığı (NonREM 

- NREM), NREM Evre olarak adlandırılır. NREM uykusu, giderek derinleşen üç farklı alt 

evreden oluşmaktadır; N1, N2, N3. Bu evrelerden ilk ikisi olan N1 ve N2 “yüzeyel 

uyku”, N3 ise “derin uyku”, “yavaş dalga uykusu” ya da “delta uykusu” olarak 

adlandırılmaktadır (6, 12). Uyku başlangıcında, NREM uyku evreleri yüzeyel uykudan 

derin uykuya doğru ilerler ve daha sonra REM Evresi görülür. Yetişkin bir insan 

uykusunda, bir NREM – REM uyku periyodu, yaklaşık olarak 90-100 dakikadır. 

Uykunun başlangıcında NREM daha uzun süreli iken, uykunun sonuna yaklaşıldıkça 

REM Uyku süresi artar.  

Polisomnografi (PSG), uyku sırasında birçok farklı fizyolojik verinin eş zamanlı 

olarak kaydedilmesi ve analizi işlemidir. Elektroensefalografi (EEG), elektrookülografi 
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(EOG) ve elektromiyografi (EMG) uyku evrelerinin belirlenmesi için gerekli temel PSG 

kayıt bileşenleridir. Uyku fizyolojisinin ve bozukluklarının tanımlanmasında kullanılan 

diğer parametreler ise; solunumsal ve kardiyak parametreler, ekstremitelerde kas 

aktivitesi, sürekli kan basıncı, horlama, vücut pozisyonu vb. izlemi olarak sıralanabilir 

(13). PSG sistemleri ile kayıtlanan uyku, standart “uyku skorlama” yöntemleri ile 

evrelerine ayrılır. Uyku dönemlerinin belirlenmesinde yakın zamana kadar 

Rechtschaffen ve Kales (R&K) kuralları benimsenmekte iken, 2007 yılında yerini 

güncellenen AASM kurallarına bırakmıştır (14).  

2.2.2.1. Uyku Evreleri  

 
N1: Uyanıklıktan uykuya geçişte görülen evredir. N1 EEG’si düşük genlikli, karışık 

frekans aktivitesiyle (teta bandı, 4-7 Hz öne çıkar) tanımlanır. EOG’de yavaş göz 

hareketleri, EMG’de tonik kas aktivitesi izlenir. Bu evre oldukça kısa sürelidir ve 

santral bölgede (verteks) en büyük olmak üzere keskin dalgalar göze çarpar.  

N2: Karışık frekanslı arka plan aktivitesi üstüne binmiş 12-16 Hz frekanslı uyku 

iğcikleri ve K-kompleksleri ile karakterizedir. K-kompleksleri bir negatif ve takip eden 

bir pozitif bileşenden oluşan keskin dalgalardır.  

N3: Yüksek genlikli (>75 μV), 0.5-2 Hz frekanslı delta aktivitesinin görüldüğü evredir. 

Bir epoğun evre 3 olarak skorlanabilmesi için o epoğun en az % 20’sine delta 

dalgalarının hakim olması gereklidir. Bu dönemde kas tonusu iyice azalır.  

REM: N1’e benzer şekilde karışık frekanslı ve düşük genlikli EEG aktivitesi gözlenir. 

Ayrıca EEG aktivitesinde testere dişli diye tanımlanan (2-6 Hz) dalgalar gözlemlenir. 

EOG’de belirgin hızlı göz hareketleri ve EMG’de kas tonusunun zayıfladığı görülür. 

2.2.2.2. Bispektral İndeks (BİS)  

 
Son yıllarda, klasik skorlama sisteminde zaman çözünürlüğünün düşük olması 

ve evreleme yapan araştırmacılar arasında ortaya çıkan tutarsız sonuçlar gibi bazı 

sınırlılıklar nedeniyle, yeni sistemler önerilmiştir (14,17,18). Bunlardan birisi olan 

Bispektral İndeks Sistemi (BİS), uyku araştırmalarında kullanılmaya başlanmıştır (16-

18). BİS, yoğun olarak anestezi derinliğinin monitorizasyonunda kullanılır ve EEG 
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verilerinin işlenmesi ile elde edilir. Bispektral analiz, güç spektrum analizi ve zaman-

uzay analizi gibi ileri sinyal işleme teknikleri ile faz korelasyonunun bir ölçüsü olarak 

elde edilen BİS indeksi, 0 ila 100 arasında değişen sayılardan oluşmaktadır. BİS 

değerinin “0” olması, beyin aktivitesinin olmadığı durumu; “100” olması tam uyanıklık 

durumunu göstermektedir (15).  

Bölümümüzde de yapılan çalışmalar ile gösterilmiştirki BİS uyku evrelemede 

kullanılabilir ve güvenilir bir yöntemdir(Şekil 4.).  

Şekil 4. Daha önceki bir tez çalışmasından alınan örnek. Bir katılımcıya ait yaklaşık 80 dakikalık 
uyku kayıt kesiti. Sol y ekseni BİS indeks değerlerini, sağ y ekseni ise uyku evrelerini 

(0:uyanıklık, 1:N1, 2:N2, 3:N3), x ekseni ise zamanı göstermektedir. Gri renkli noktalar uyku 
süresince değişen BİS değerlerini, siyah renkli çizgiler uyku evrelerini temsil etmektedir (44) 

Kaynak 44’den uyarlanmıştır) . 

 

2.3. Bellek, Bellek Türleri ve Öğrenme 

Literatür incelendiğinde farklı bellek tanımları ve gruplamalarına 

rastlanmaktadır (18-21,23). Bellek ve buna bağlı olan öğrenme yeteneği ile insanoğlu 

dil ve kültürünü geliştirebilmiş, buna bağlı olarakta günümüzdeki haline gelebilmiş ve 

bu dünyaya uyum sağlayabilmiştir.  

Belleğin iki temel boyutu bulunmaktadır. Birinci boyutu belleğin aşamaları olan 

kodlama, depolama ve ara-bul-geriye getir aşamalarıdır (Şekil 5). İkinci boyutu ise 
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belleğin türleri olan kısa süreli ve uzun süreli bellek olarak gösterilmektedir. Unutma, 

bu aşamaların herhangi birinde oluşan aksaklık olarak yorumlanmaktadır (5, 43).  

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.  Belleğin aşamaları 

 

Belleği farklı bir bakış açısı ile şekil 6’da göre yorumlamak da mümkündür. 

Dışarıdan gelen herhangi bir uyaranı ilk önce birincil belleğin işlemesi ve ikincil 

belleğe geçirerek kalıcı olmasını sağlaması olasılıklar arasındadır. Birincil bellek kısa 

süreli belleği ifade ederken, ikincil bellek ise uzun süreli belleği sembolize etmektedir 

(5). 

 

 

 
Şekil 6.  Birincil ve İkincil Bellek Sistemlerinin Modeli, Waugh ve Norman’nın bellek gruplaması 
(1965) 

Bellek üstüne çalışan bazı psikologlar duyumsal bellek adlı bir bellek olduğunu 

savunsalar da bu bellek türünü kısa süreli bellek içinde değerlendiren çalışmalara 

rastlamak mümkündür (Şekil 7.). 

Bellekte Tutulur 
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Şekil 7. Belleğin içerik olarak sınıflandırması 

 
Bir başka bellek sınıflamasında, bilinçli ya da bilinçsiz olarak bilginin geri 

getirilmesi temeline dayanan iki çeşit bellek tanımlanmaktadır. Bunlardan ilki, 

önceden edinilmiş bilginin bilinçli ve istemli olarak geri getirilmesini (recall) sağlayan 

ve tanıma, hatırlama gibi bellek testleri kullanılarak ölçülen açık bellektir (explicit 

memory). İkincisi ise, önceden edinilmiş bilgiyi bilinçli veya istemli hatırlama 

olmaksızın geri getirmekten sorumlu olan örtük bellektir (implicit memory) (20-22).  

Açık bellek, üzerinde oldukça fazla çalışılmış bir konu olmasına karşın, örtük 

bellek konusuna duyulan ilgi son on yılda giderek artmıştır. Farklı araştırmacılar 

tarafından farklı şekilde isimlendirilse de ilk kez Graf ve Schacter (23) tarafından 

önerilen 'örtük bellek', bilinçsiz ya da farkında olmadan hatırlamaya karşılık gelen 

zihinsel durumu tanımlamada en çok tercih edilen terim olmuştur. Örtük belleği 

ortaya çıkarmak ve/veya ölçmek amacıyla değişik bellek görevleri ya da testleri 

kullanılmaktadır. Kelime kökü tamamlama (word stem completion), kelime parçası 

tamamlama (word fragment completion), kelime teşhis etme (word identification), 

anagram çözme (anagram solution) bunlardan bazılarıdır (24, 25). 

Örtük ve açık bellek ayrımı ilk kez amnezik hastalar üzerinde gösterilmiştir. Graf ve 

Schacter (23) ile Graf, Squire ve Mandler'e (26) göre, amnezik hastalar açık bellek 

testlerinde başarısız olurken, örtük bellek testlerinde sağlıklı bireylere benzer bir 

performans sergilemektedirler (23, 26). Ayrıca, örtük ve açık bellek arasındaki 
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farklılığı deneneysel olarak destekleyen çok sayıda araştırma bulunmaktadır (26, 28-

30). Bu deneysel araştırmalar sonucunda; açık ve örtük belleğin bilgi işleme 

düzeyinin, modalite ve iki lisan bilme gibi değişkenlerden farklı şekilde etkilendikleri 

gösterilmiştir. Açık bellek testleri, değerlendirmeye dayanan (elaborative) anlamsal 

bilgi işlemeden etkilenirken bu değişken örtük bellek performansını etkilememektedir 

(29). Buna karşılık örtük bellek uyarıcıların sunum şeklinden (modality) etkilenirken 

aynı değişken açık belleği etkilememektedir (30, 31). Benzer şekilde ileriye veya 

geriye doğru ketvurucu etki açısından iki lisan bilmek (bilingual) açık bellek 

performansı üzerinde etkili olurken, örtük bellek performansını etkilememektedir (26). 

Örtük belleğin Alzheimer vb. hastalık gruplarında yapılan çalışmalara, literatürde 

rastlamak mümkündür  (43). 

2.3.3. Uykuda Bellek 

Uykuda bellek çalışmalarında daha çok REM döneminde uykunun plastisite ve 

öğrenme üzerine etkilerine odaklanılmıştır (31).  Siegel ve arkadaşları 2001, 

çalışmalarında göstermişlerdirki erken bebeklik dönemi uykusu plastisite gelişimi 

önem taşımaktadır. Ayrıca Hennevin ve arkadaşları 1995, yaptıkları hayvan deneyleri 

ile göstermişlerdirki uyku ve plastisite bağı insanlarda olduğu gibi hayvan 

modallerinde de kendini göstermiştir.  

Ayrıca, uyku ve bellek etkilenmelerinin yapıldığı çalışmalar daha çok uyku 

patolojilerini aydınlatmaya yönelik veya kişilerin uykusuz bırakılmalarını takiben açık 

bellek, örtük bellek ve öğrenme performanslarının değerlendirilmesi şeklindedir (26). 

    



19 

 

3. GEREÇ VE YÖNTEM  

3.1. Araştırmanın Tipi 

Yüksek lisans tez kapsamında yapılan araştırma deneysel nitelikte tanımlayıcı 

bir çalışmadır. 

3.2. Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

Araştırma verilerinin elde edildiği testler, Dokuz Eylül Üniversitesi Biyofizik 

Anabilim Dalı uyku laboratuarında hazırlanmış ve uygulanmıştır. Veri toplama süreci 

2012 yılı Mayıs ayı ile 2012 yılı Haziran ayı arasını kapsamaktadır. 

3.3. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Çalışmanın örneklemi 18-65 yaş arasında kronik hastalıkları olmayan sağlıklı 

bireylerin iki gruba ayrılması ile oluşturulmuştur. 

 Çalışma evrenini; 

Ortalama yaşı 24.52 (20-35), 25 sağlıklı birey (12 kadın) oluşturmaktadır. 

Uykuda kelime dinletilen grup yaş ortalaması 24.75, uykuda kelime dinletilmeyen 

(kontrol grubu) yaş ortalaması 24.30’dur. İki grup arasında yaşlar açısından anlamlı 

fark bulunmamaktadır.  

3.4. Çalışma Materyali 

 Tezde kullanılan testler, davranışsal verileri toplamak amacı ile geliştirilmiş ve 

aşağıda ayrıntılı olarak aktarılmıştır. Testlerin dışında veri toplarken kişinin uykuda 

olduğunu objektif olarak belirleyebilmek için girişimsel olmayan bir yöntem olan 

Bispektral İndex (BİS) cihazı kullanılmıştır. Bu cihazın kullanılma amacı çalışmaya 

katılan kişilerin uyku derinliklerini saptamaktır. Bu cihaz kişinin ön beyin bölgesine 

yerleştirilen bir sensör aracılığıyla veri sağlamaktadır. Katılımcılara kelime kayıtlarının 
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dinletilmesi için kişilerin uykuya dalmaları beklenmiştir. BIS için bu değer 60 olarak 

belirlenmiştir ve kelime listesi dinletilmeye başlatılmıştır (Şekil 8).  

 

 

Şekil 8 Uyku evrelerine göre BİS indeks dağılım grafiği. X ekseni evreleri, y ekseni BİS 

değerlerini göstermektedir. Kesikli çizgiler, yüzeyel uyku ve derin uyku evreleri arasında BİS 60 

değerinin sınır oluşturduğunu göstermektedir (44) (Kaynak 44’den uyarlanmıştır) . 

Uyku sırasında katılımcılara dinletilen kelime listesinin dinletilmesi için de kulak içi 

kulaklıklar kullanılmıştır. Çalışmaya katılan bireylerin bir kısmından birinci odada, diğer 

kısmından ise ikinci odada kayıt alınmıştır. Kullanılan sistemler birebir aynı sistemler 

değildirler (Şekil9-10). Bunun tez çalışmasını etkileyen bir faktör olduğu 

Şekil 9. Uyku kayıt  odası ve donanım   A: Bispektral İndeks Monitörü (Aspect-A2000) B: 

Kayıt Bilgisayarı  C: BİS sensörü (BIS Quatro, Aspect Medical Systems) D: Birinci izole 
oda 

B
İ
S 

UYKU EVRELERİ 
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düşünülmemiştir. 

       

   

3.5. Araştırmanın Değişkenleri 

Bu araştırmadaki değişkenleri incelediğimizde; 

Bağımsız Değişkenler: Anlamlı ve Anlamsız kelimeler (Anlamsız Kelimeler Moğolca’dır).   

Bağımlı Değişkenler: Kelime tamamlama ve hatırlama oranlarıdır.  

3.6. Veri Toplama Araçları ve Uygulama 

3.6.1. Seslerin Hazırlanması  

Şekil 10. Uyku kayıt  odası ve donanım   A: Bispektral İndeks Monitörü (Aspect-A2000) B: 
Kayıt Bilgisayarı C: BİS sensörü (BIS Quatro, Aspect Medical D: İkinci İzole Oda 
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 DEÜ Güzel Sanatlar Fakültesi Müzikoloji Bilim Dalı’nda kelime kökü tamamlama 

testinin kelime listesinde yer alan kelimelerin ses kayıtları yapılmış ve teste uygun 

hale getirilmesi amacıyla kayıt sonrası işlemler uygulanmıştır. Bu işlemlerden ilkinde 

profesyonel olarak kaydedilen sesler, üç farklı akademisyen tarafından bağımsız 

olarak 60 dB’e sabitlenmiştir2. Daha sonra 60 dB olarak ayarlanan bu sesler Adobe 

Audition programı kullanılarak kesilmiş ve kelimelerin her biri için farklı dosya 

oluşturulmuştur. Seslerin fiziksel özelliklerinin belirlenmesi ve eşlenmesi için ise 

Protool LE 8 programı kullanılmıştır. Ayrıca yine aynı program yardımı ile ses 

dalgalarının tepe değerlerine RMS filtre uygulanmış ve s/ç optimizasyonu yapılmıştır. 

Kelimelerin arka planına yerleştiren kahverengi gürültü (brown noise) kişinin 

yatmaya başladığı andan itibaren dinletilmeye başlanmıştır. Kahverengi gürültü şelale 

sesi olarak da bilinmekte ve normal ortamda kişileri rahatlatıcı olarak 

tanımlanmaktadır. Kişi tamamen uyuduktan sonra kelimeler kahverengi gürültü ile 

birlikte verilmiş, olası bir ses kartı çıkış çakışması sorununu aşmak üzere Allen & 

Heath ZED14 mikser kullanılarak kulak içi kulaklıklar ile verilmiştir (Şekil 11).  

                                                           
2
 Seslerin duyulmasını sağlayan eşik, fiziksel şiddete ve ses frekansına bağlıdır. Çeşitli seslerin 

fiziksel şiddetleri, etkin başınçları ve şiddet düzeyleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. Duyabildiğimiz 

tüm seslerin şiddet düzeyleri 0-160 dB arasında yer almaktadır. İşitmede frekans ve şiddet sınırları 

birçok nedenle değişmektedir. Bu nedenle işitme testleri için birçok farklı yöntem geliştirilmiştir. İşitme 

testleri yapılırken genellikle saf tonlar kullanılarak her bir frekans için eşik değer belirlenir ve bu 

sonuçlara göre eşik değerlerinin frekanslara göre değişimi çizilir. İşitme duyarlılığı genelde 1-4 Hz 

maksimumdur ve işitme eşiği bu aralıkta minimumdan geçmektedir. Yüksek şiddetlerden başlandığında 

eşik değer sistematik olarak düşük, küçük şiddetlerden başlandığında ise yüksek bulunmaktadır (2). 
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Şekil 11. A: Allen & Heath ZED14 mikser B-C: Hava yollu ses iletimi sağlayan sünger kulaklık 
(ER3-14A Eartis, EtymoticResearch Inc.). D: Brüel&Kjæer 2232 cihazı. Örnek bir ses şiddeti (dB) 

ölçüm değeri görülmektedir. Siyah ok, kulak kanalında olduğu gibi kapalı ve küçük bir hacmi 
göstermektedir.  E: Tez çalışmasına katılan bir katılımcı. 

İlk 10 dakikalık süreçte kahverengi gürültü seviyesi 0dB den 60dB kadar 

yükselen çan eğrisi formunda artmış ve sonrasında kayıt boyunca sabit kalmıştır 

(Şekil 12). Bunun amacı önceki çalışmalarda görüldüğü üzere, kişilerin ani bir ses 

gelişi ile uyanmalarını engellemek ve kişilerin sese alışmasını sağlamaktır. Ses kaydına 

kahverengi gürültü katılması özelliği ile kişilerin uykularının, kelime listesinin devreye 

girişi ile bölünmemesi hedeflenmiş ve bu hedef başarıya ulaşmıştır. 

 

Şekil 12. Kahverengi gürültünün (brown noise) kulaklık çıkışı olarak 0 dB’den 60 dB’e kadar 10 
dakikalık süreçte yükselmesi sağlanmıştır. Böylece kişinin bu gürültüye alışması da sağlanmıştır. 

 

Kişinin ilk duyduğu ses kahverengi gürültüdür. Bu gürültünün sesi yukarıda anlatıldığı 

gibi yükseldikten sonra maksimum seviyesine (60dB) ulaştığında ve kişi uyuduktan 

sonra kelime listesi farklı bir mikser kanalından kişiye gönderilmeye başlanmıştır. Bu 
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işlem araştırmacı tarafından elle yapılmıştır. Ses dosyalarının iki ayrı ses dosyası 

halinde oluşturulması (kelime listesi ve kahverengi gürültü) kişiye istenilen 

zamanlarda istenilen sesin dinletilme olanağını sağlamıştır. Kelimeler belirli aralıklarla 

kişiye dinletilmiştir (Şekil 13).  

 

Şekil 13. Şekilde kelimelerin uygulanışı sırasında kulaklık çıkışlarındaki dB seviyeleri verilmiştir. 
Arka planda sürekli olarak var olan ve kırmızı renk ile temsil edilen bölüm kahverengi gürültüdür 

(brown noise). Ön planda yer alan ve yeşil renk ile temsil edilen şekiller ise kelimeleri 
göstermektedir. 

Ses kaydında bir kelime 10 kez tekrar edildikten sonra diğer kelimeye geçilmiş ve yine 

10 kez tekrar edilmiştir. Bu tekrar sayıları her kelime için aynıdır. Toplam 32 

kelimeden oluşan bu ses kaydı 15 dakika 41 saniye sürmektedir. Her kelime iki saniye 

aralıkla tekrar edilmiş ve bir kelime kümesinin tamamlanması yaklaşık 30 saniye 

sürmüştür (Şekil 14). 

 
Şekil 14. Uyku sırasında dinletilen kelimelerin diziliş düzeni ve zamansal aralıkları. 
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3.6.2. Test Esnasında kullanılan Kelimelerin Seçilişleri 

 Anlamlı kelime seçimleri yapılırken Türkçe dil yapısı3 göz önünde 

bulundurulmuştur. İşitsel sözel öğrenme testindeki “B” listesinin dışında bütün 

kelimeler iki heceli olarak seçilmiştir. Seçilen kelimelerin ilk hecelerinin iki harfli 

olmasına önem verilmiştir. Bunun sebebi kelime kökü tamamlama testinde kişilere 

verilen ve tamamlanması istenilen hecelerin daha fazla seçeneğe sahip olmalarının 

istenmesidir. Anlamsız kelimeler olarak seçilen Moğolca kelimelerinde aynı özellikleri 

karşılamasına dikkat edilmiştir. DEÜ Güzel Sanatlar Fakültesi Müzikoloji BD. ses 

stüdyosunda toplam 157 tane kelime (anlamlı+anlamsız) okunmuş ve içlerinden 32 

tane kelime şeçilmştir. Şeçilen bu kelimeler benzer fiziksel özelliklere getirilmiştir. 

Kelimelerin kulaklık çıkış seviyeleri yerine kişilerde duyulma seviyeleri DEÜ Güzel 

Sanatlar Fakültesi Müzikoloji BD. ses stüdyosunda üç farklı kişi tarafından 

eşitlenmiştir. Ancak bu eşitleme de yaklaşık 60 dB’e göre yapılmıştır. Bu işlem ile 

kelimeler, kahverengi gürültü ile eşit dB’e getirilmiş ve kelimelerin perdelenmesi veya 

kelimelerin kahverengi gürültünün önüne çıkması engellenmiştir.  Kelimelerin verildiği 

saniyeler ve diğer özellikleri ayrıntı olarak Ek 11. de gösterilmektedir. 

 Seçilen tüm anlamlı kelimeler alfabetik sırasıyla aşağıda listelenmiştir.  

                                                           

3
 Konuşma dilinin temel birimi olan ses birimleri yani fonemler gırtlağın, dudakların, dilin ve 

dişlerin koordinasyonuyla oluşmaktadır. Bu fonemler uygun şekilde kullanıldığında meydana çıkan 

sesler, o dili bilen birisi için daha çabuk algılanmasına ve anlamasına yardımcı olur. Türkçe’de her sesli 

ya da sessiz harf bir foneme karşılık gelmektedir (4).     



26 

 

  
 

 Seçilen tüm anlamsız kelimeler ise karışık sırayla aşağıda listelenmiştir. 
 

 
  

3.6.3. Test Esnasında Kullanılan Testler ve Testlerin Uygulanmaları 

Dokuz Eylül Üniversitesi, Tıp Fakültesi, Biyofizik Anabilim Dalı, Uyku Dinamiği 

Araştırma Laboratuarı’nda yapılmıştır. Katılımcılar izole bir odada uyumuşlardır. 

İzole oda elektromanyetik dalgaların içeriye girmesini engelleyen bir Faraday 

kafesidir. 

Katılımcılar gerekli hazırlıkların yapılması için normal uyku saatlerinden iki 

saat önce laboratuvara gelmişlerdir. Kayıtlar 00:00–08.00 saatleri arasında 

gerçekleştirilmiştir. Web üzerinden ve/veya ilanlar ile yapılan duyurularla 18 - 65 

yaş arası herhangi bir psikiyatrik, nörolojik veya kronik tibbi hastalık tanısı almamış 

gönüllüler çağrılmıştır. Gönüllülerin uykusuzluk durumunu veya kaydı 

etkileyebilecek süre içinde kahve, kola vb. uyarıcıları alıp almadığı sorgulanmış ve 

etkileyen durum belirlenirse kayıt ertelenmiştir. Araştırmanın kontrol şartları; 
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katılımcılarının herhangi bir psikiyatrik, nörolojik veya kronik tibbi hastalık tanısı 

almamış olmalarıdır. Katılımcılar izole odada uyumuşlardır. İzole oda kişinin bilgisi 

dahilinde video kamera ile izlenmiştir. İzole oda ile kayıt sisteminin bulunduğu oda 

arasındaki iletişim ses sistemi ile gerçekleştirilmiştir. Alın bölgesi abraziv krem 

(NuPrep) ve alkolle iyice temizlendikten sonra Bispektral indeks (BİS) kayıtları için 

dört elektrottan oluşan sensör (BİS Quatro) katılımcının sol alın bölgesine gelecek 

şekilde yerleştirilmiştir. Uyku esnasında uygulanan uyaranlar için kişinin kulak 

yoluna yerleştirilen etimotik kulaklıklar kullanılmıştır. Gece boyunca katılımcılara 

kulak yollarına yerleştirilen etimotik kulaklıklarla kelimelerin bulunduğu ses kaydı 

dinletilmiştir. Bu ses dosyasının ses şiddeti kişiyi uyandırmayacak seviyede tutularak 

kontrol altına alınmıştır. 

 

Veri Toplama Araçları 

 

Kayıtlara başlamadan önce katılımcıların aydınlatılmış onamları alındıktan 

sonra, kayıtları etkileyebilecek durumları belirleyebilmek için bazı form ve ölçekler 

uygulanmıştır. Bunlar;  

 Aydınlatılmış Gönüllü Bilgilendirme ve Onam Formu 

 Kişisel Bilgi Formu 

 Pittsburgh Uyku Kalite İndeksi (PUKİ) 

 Epworth Uyku Skalası  

 Edinburg El Kullanımı Testi 

 Anlık Anksiyete Ölçeği 

 SCL-90R Belirti Tarama Testi 

 

Aydınlatılmış Gönüllü Bilgilendirme ve Onam Formu: Bu formda 

katılımcılara araştırma ve araştırmada kendilerine uygulanacak yöntemler 

hakkında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. Katılımcıların, araştırmaya katılmayı kabul 

etmeleri durumunda doldurulan ve araştırmaya gönüllü olarak katıldıklarına dair 

imzalarının alındığı bölümlerden oluşmaktadır (Ek 4). 
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Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların bazı kişisel bilgilerini, EEG kaydını 

etkileyebilecek ilaç ve madde kullanımını, kahve, alkol gibi alışkanlıklarının kayıt 

günü kullanımını sorgulayan bir bilgi formudur (Ek 5). 

 

Epworth Uyku Skalası: Katılımcının gündüz aşırı uykululuk durumunun 

değerlendirilmesi amacıyla kullanılmıştır. Toplam 8 sorudan oluşmaktadır (Ek 8). 

 

Edindurg El Kullanımı Testi: Katılımcıların el tercihlerinin belirlenmesi 

amacıyla kullanılmıştır (Ek 7). 

 

Anlık Anksiyete Ölçeği: Durumluk kaygı ölçeğidir. Toplam 20 sorudan 

oluşmaktadır. Katılımcının bulunduğu durumda yaşadığı kaygıyı ölçmek amacıyla 

kullanılmıştır (Ek 10). 

 

SCL-90R Psikolojik Belirti Tarama Testi: Katılımcının psikolojik belirti 

(somatizasyon, OKB, depresyon, anksiyete, vb.) düzeyini bulma, belirti 

düzeylerindeki değişmeleri değerlendirme, klinik yorumlamaya yardımcı olma ve 

psikiyatrik rahatsızlığı bulunan kişileri psikopatolojik tanı gruplarına 

yerleştirmede kolaylık sağlamak amacıyla kullanılan bir testtir (Ek 9). 

 

Bellek ölçümleri için kullanılanlar; 

 Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni Bataryası  

 Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama Testi  

 Uyarlanmış Sözel Öğrenme Testi  

 Uyarlanmış Tanıma Listesi  

 

 

Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni (Modified Multiple Block Desing – 

MMBD): Süreç içinde bellek değişim ve etkilenmesini ölçmek üzere tasarlanmış 

çok aşamalı bellek ölçeğidir. Uykuya bağlı bellek süreçlerini araştırmak amacıyla 

üç koşula (uyku öncesi, uyku sırası ve uyku sonrası) ait bellek (açık, örtük, 
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öğrenme) değerlendirme desenini içermektedir. Uyarlanmış Çoklu Blok 

Deseninin ilk aşaması olarak katılımcının uyuyacağı gün içinde katılımcıya 

Uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testi uygulanır (MAVLT). Uyku sırasında 

kişilere, Uyarlanmış MAVLT’de öğrendikleri anlamlı ve anlamsız kelimelerden 

bazılarını uyku sırasında tekrar dinlemektedir ayrıca uyku sırasında yeni anlamlı 

ve anlamsız kelimeler eklenmektedir. Katılımcıların labrotuarda uyudukları 

günün ertesinde, uyku öncesi, esnası ve sonrasındaki bellekle ilişkili süreçleri 

değerlendirmek amacıyla Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama Testi (MWSCT) 

uygulanmaktadır. Bu testin güvenirliliğini değerlendirmek amacıyla Uyarlanmış 

Kelime Tanıma Testi (MWRT) uygulanmaktadır. Bellek değerlendirme testleri 

içerisinde Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni (MMBD) anlamsız kelimelerin 

kullanılmasıyla farklı ve kapsamlı bir değerlendirme olanağı sunmaktadır (Şekil 

15).  

 

Şekil 15. Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni Bataryasının, Uyanıklık Uyku Sırası ve Uyku Sonrası 
süreçlerine göre ayrılan ksımları.  

 

Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama Testi (KKTT): Kelime Kökü 

Tamamlama Testi örtük belleği değerlendirmede kullanılan testlerden biridir 

(Geldmacher ve Whitehouse Jr., 1997; Light ve Singh, 1987). Testin türkçe formu 
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Tavat (1991) tarafından hazırlanmış, form Can (2005)’in çalışmalarında da 

kullanılmıştır. Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama Testi ise, uyku ölçümlerinde 

kullanılan Uyarlanmış Çoklu Blok Deseninin son aşamasını oluşturmakta olup 

ameliyattan bir gün sonra uygulanır. Açık hafızayı değerlendirmek üzere uyku 

öncesinde uygulanan Uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testinde bulunan 

kelimelerden sadece uyku öncesi uygulanmış olan sekiz anlamlı kelime ve dört 

anlamsız kelime ilk heceleri verilerek kişinin kelimeyi tamamlaması istenir. Örtük 

hafızayı değerlendirmek için sadece uyku sırasında dinletilen sekiz anlamlı ve dört 

anlamsız kelimenin ilk hecesi verilip kişinin kelimeyi tamamlaması istenir. 

Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama Testi açık bellek, örtük bellek, tekrarla 

öğrenme performansını değerlendirmektedir (Ek 2). 

Bu testte kullanılan kelime uyaranlarının hazırlık aşamaları ek.11 de 

verilmiştir.  

 

Uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testi: Karakaş ve ark. tarafından bu testin 

standardizasyon işlemleri yapılmış ve Bilişsel Potansiyeller için Nöropsikolojik Test 

(BİLNOT) Bataryası altında toplanmıştır (Karakaş 2006, Karakaş ve ark. 2000). 

Uyarlanmış İşitsel Sözel Öğrenme Testi, Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni’nin ilk 

aşamasını oluşturmakta olup bu testte 16 anlamlı kelimeden oluşan “A” listesi 

katılımcıya okunmuş ve okumanın tamamlanmasından sonra katılımcının aklında 

kalan kelimeleri tekrarlaması istenmiştir. Katılımcıya okunan kelimelerin 

sıralamasının önemli olmadığı ve mümkün olduğunca fazla sayıda kelimeyi 

hatırlaması istenmiştir. Beş kez bu uygulama tekrarlandıktan sonra “A” listesinde 

bulunan kelimelerin semantik çeldiricileri, fonetik çeldiricileri ve hem semantik hem 

fonetik çeldiricilerini içeren 16 anlamlı kelimeden oluşan “B” listesi sadece bir kez 

okunup kişinin aklında kalan kelimeleri söylemesi istenmiştir. Daha sonra testi 

uygulayan kişi tarafından “A” listesi okunmadan 6. ve 7. kez kişinin aklında kalan 

kelimeleri söylemesi istenmiştir. Kelime hatırlama uygulaması tamamlandıktan 

sonra kişiye “A” ve “B” listesindeki kelimeleri içeren ve içermeyen tanıma listesi 

verilmiş ve kişiden kelimelerin hangi listede oldukları belirtmeleri istenmiştir. Eğer 

her iki listede de değilse kelimeyi işaretlemeleri istenmiştir. Ayrıca sekiz anlamsız 
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kelime yedi kez okunarak her seferinde kişinin aklında kalan kelimeleri söylemesi 

istenmiştir. Uygulama sonrasında hedef olan “A” listesindeki kelimeler ve anlamsız 

kelimeler kişiler tarafından öğrenilmektedir (Ek 2). 

 

Uyarlanmış Kelime Tanıma Testi 

KKTT (MMDB) içinde Uyarlanmış kelime tanıma testi, Kelime kökü 

tamamlama testinin güvenirliğini sınamak amacıyla eklenmiştir. Uyarlanmış kelime 

kökü tamamlama testi uygulandıktan sonra sekiz anlamlı ve dört anlamsız kelime 

katılımcılara söylenip bu kelimeleri hatırlayıp hatırlamadıkları sorulmaktadır. Ne 

kadar çok kelime hatırlanmazsa güvenirlik o derece artmaktadır. 
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3.7. Araştırma Planı ve Takvimi  

Tablo 1. Tez çalışması süresince yapılan çalışmalar ve yapılma zamanları 
gösterilmektedir.
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3.8. Verilerin Değerlendirilmesi 

Verilerin istatistiksel olarak değerlendirmesinde SPSS (Statistical Package for 

Social Sciences, Inc., ABD) paket programı kullanılmıştır (27). SPSS programında 

Mann-Whitney (U) istatistiksel yöntemi kullanılmıştır. Bu testler aracılığı ile iki 

gruba (çalışma grubu ve kontrol grubu) ait davranışsal bellek verileri, karşılıklı olarak 

analiz edilmiştir. Analizlerde p<0.05 olanlar istatistiksel olarak anlamlı kabul 

edilmiştir. 

3.9. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Uykuya göre yeniden uyarlanan çoklu blok deseni bataryası ilk defa bu 

çalışmada kullanılmıştır. Ancak, uyaranların verilişi sırasında kişilerin uyku evrelerinin 

kontrol altına alınamaması araştırmanın en önemli sınırlılığı olarak kabul edilmiştir.  

3.10. Etik Kurul Onayı 

Yapılan tez çalışması Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi Klinik ve 

Laboratuvar Araştırmaları Etik Kurulu’nun, 12.05.2011 tarih ve 163-GOA protokol 

numaralı yazısı ile etik açıdan uygun bulunmuştur (Ek 1). 
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4. BULGULAR  

Bu çalışmaya 25 kişi alınmıştır. Bu kişilerden onikisine uykuda kelime 

dinletilmiş, onüçüne ise kelime dinletilmemiştir. Kelime dinletilmeyen grup kontrol 

grubunu oluşturmuştur. Bu kişilerin yaş ortalaması 24.52’dir ve katılımcıların 12’si 

kadındır. Aşağıda Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni Bataryası içinde bulunan testlerin 

sonuçları ve iki grubun karşılaştırmasının istatistiksel değerlendirilmeleri sunulmuştur.  

4.1. İşitsel Sözel Öğrenme Testi Sonuçları  

 Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni Bataryasının ilk kısmı olan İşitsel Sözel Öğrenme 

Testinin sonuçlarına bakıldığında iki liste içinde kelimeleri doğru hatırlama yüzdeleri 

açısından deney grubu ile kontrol grubu arasında anlamlı fark bulunmamaktadır. 

Hatırlama oranları birbirine yakındır. Deney grubu “A” listesindeki kelimeleri %74.48 

oranında doğru hatırlarken kontrol grubunda bu oran %69.92 ’dir. “B” listesindeki 

kelimeleri deney grubu %41.67 oranında doğru hatırlarken kontrol grubunda bu oran 

%37.50’dir. Toplam oranlara (A+B) bakıldığında ise, deney grubu %70.38 oranında 

doğru kelime hatırlarken, kontrol grubu %65.83 oranında doğru kelime hatırlamıştır 

(Şekil 16.). 

 

Şekil 16. İşitsel Sözel Öğrenme Testi Sonuçları: Koyu renk çubuk deney grubunu, beyaz çubuk 

kontrol grubunu göstermektedir. Soldaki grup A Listesi hatırlama oranlarını, orta grup B Listesi 
hatırlama oranlarını ve sağdaki grup ise toplam hatırlama oranlarını göstermektedir. 
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4.2. Uyarlanmış Kelime Tanıma Testi Sonuçları  

 Bataryayı doğrulamak amacıyla yapılan Kelime Tanıma Testi sonuçları, deney 

grubunun bu testte %78.67 oranında kelimeleri doğru tanımladığı bulunmuştur. Buna 

yakın olarak kontrol grubunun kelimeleri doğru tanıma oranı da %73.85 bulunmuştur 

(Şekil 17). İki grupta da oranlar oldukça yüksek olup, aralarında anlamlı bir fark 

yoktur. 

 

Şekil 17. Uyarlanmış Kelime Tanıma Testi Sonuçları 

 

4.3. Kelime Kökü Tamamlama Testi Sonuçları 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin (KKTT) sonuçları “açık” ve “örtük” belleği 

ayrı ayrı değerlendirmek amacı ile gruplara ayrılmıştır.  

Açık bellek ölçüm sonuçları için uyku oncesi verilen anlamlı kelimeler ve uyku 

öncesi verilen anlamsız kelimeler kullanılırken, Örtük Bellek sonuçları için sadece 

uyku sırasında verilen anlamlı kelimeler ve uyku sırasında verilen anlamsız kelimeler 

kullanılmıştır.  

Kelime Kökü Tamamlama Testi’nin açık bellek ölçümü bölümünde; 

uykularında kelime dinletilen grup (Deney Grubu) ile uykularında kelime dinletilmeyen 

grup (Kontrol Grubu) karşılaştırıldığında, kontrol grubu anlamlı kelimelerde %80.77 
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doğru tamamlama oranı gösterirken, bu oran deney grubunda %71.88’dir. Aynı 

zamanda, anlamsız kelimelerde deney grubu %82.29 kelime tamamlama oranı 

gösterirken, kontrol grubu %79.81 oranında tamamlama göstermektedir. Her iki 

durumda da istatistiksel olarak anlamlı fark yoktur. Açık bellek için toplam kelime 

(anlamlı+anlamsız) tamamlama oranlarına bakıldığında deney grubunda kelime 

tamamlama oranı %77.08, kontrol grubunda ise çok yakın olarak %80.29 

bulunmuştur.  

Kelime Kökü Tamamlama Testi’nin örtük bellek ölçümü bölümünde, 

Uykularında kelime dinletilen grup (Deney Grubu) ile uykularında kelime 

dinletilmeyen grup (Kontrol Grubu) karşılaştırıldığında; deney grubu anlamlı 

kelimelerde %15.63 kelime tamamlama oranı gösterirken bu oran kontrol grubunda 

%7.69’a düşmektedir. Anlamsız kelime tamamlama oranlarına bakıldığında ise deney 

grubu %17.71 tamamlama oranı gösterirken kontrol grubu %4.81 oranında 

tamamlama oranı göstermektedir. Bu fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

p<0.05 U= 37.00 (Tablo 2). Örtük bellek toplam doğru kelime tamamlama oranlarına 

bakıldığında deney grubu %16.67, kontrol grubu ise %6.25 olarak bulunmuştur.  

Tablo 2. Deney ve kontrol grubu için, örtük bellek ve açık bellek yüzdeleri  
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4.3.1. Kelime Kökü Tamamlama Testi’nin anlamlı kelimelerden oluşan 
bölümleri: 

Aşağıda Kelime kökü tamamlama testinden elde edilen verilerin ayrıntılı tabloları yer 

almaktadır. 

4.3.1.1. Uyku Öncesi Verilen Anlamlı Kelimeler 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin birinci bölümü olan “Uyku Öncesi Verilen 

Anlamlı Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlara bakıldığında ise elde edilen sonuçlara 

göre, “Uyku Öncesi Verilen Anlamlı Kelimeler” her iki çalışma grubunda da istatistiksel 

olarak farklılık göstermemiştir. Deney grubunun kontrol grubuna oranla daha fazla 

doğrusu ve daha az yanlışı olduğu görülse de bu fark istatistiksel olarak anlamlı 

değildir (Tablo 3). 

Tablo 3.  KKTT uyku öncesi verilen anlamlı kelimeler bölümünün tanımsal istatistikleri ve 

sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 
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4.3.1.2. Uyku Sırasında Verilen Anlamlı Kelimeler 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin dördüncü bölümü olan “Uyku Sırasında Verilen 

Anlamlı Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlarına bakıldığında ise elde edilen sonuçlara 

göre, “Uyku Sırasında Verilen Anlamlı Kelimeler” her iki çalışma grubunda da 

istatistiksel olarak farklılık göstermemiştir. Deney grubunun kontrol grubuna oranla 

daha fazla doğrusu ve daha az yanlışı olduğu görülse de bu fark istatistiksel olarak 

anlamlı değildir (Tablo 4).      

 
Tablo 4. KKTT uyku sırasında verilen anlamlı kelimeler bölümünün tanımsal istatistikleri ve 

sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 

 



39 

 

 

4.3.1.3. Uyku Öncesi ve Sırasında Verilen Anlamlı Kelimeler 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin beşinci bölümü olan “Uyku Öncesi Ve 

Sırasında Verilen Anlamlı Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlarına bakıldığında ise 

elde edilen sonuçlara göre, “Uyku Öncesi ve Sırasında Verilen Anlamlı Kelimeler” her 

iki çalışma grubunda da istatistiksel olarak farklılık göstermemiştir. Deney grubunun 

kontrol grubuna oranla daha fazla doğrusu ve daha az yanlışı olduğu görülse de bu 

fark istatistiksel olarak anlamlı değildir (Tablo 5).       
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Tablo 5. KKTT uyku öncesi ve sırasında verilen anlamlı kelimeler bölümünün tanımsal 
istatistikleri ve sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 

 

 

4.3.2. Kelime Kökü Tamamlama Testi’nin anlamsız kelimelerden oluşan 
bölümleri: 

4.3.2.1. Uyku Öncesi Verilen Anlamsız Kelimeler 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin ikinci bölümü olan “Uyku Öncesi Verilen 

Anlamsız Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlarına bakıldığında ise elde edilen 

sonuçlara göre, “Uyku Öncesi Verilen Anlamsız Kelimeler”in hatırlanma oranları her iki 

çalışma grubunda da istatistiksel olarak farklılık göstermemiştir. Her iki grubun doğru 

ve yanlış yanıt oranları aşağıda verilmiştir (Tablo 6).     
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Tablo 6. KKTT uyku öncesi verilen anlamsız kelimeler bölümünün tanımsal istatistikleri ve 
sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 

 

 

 

4.3.2.2. Uyku Sırasında Verilen Anlamsız Kelimeler 

 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin altıncı bölümü olan “Uyku Sırasında Verilen 

Anlamsız Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlarına bakıldığında ise elde edilen 

sonuçlara göre, “Uyku Sırasında Verilen Anlamsız Kelimeler” iki grup arasında anlamlı 

fark görülmüştür. Anlamsız kelimeler deney grubu tarafından daha fazla doğru 

tamamlanmış ve bu fark anlamlı bulunmuştur (p<0.05 U= ,016). 
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Tablo 7. KKTT uyku sırasında verilen anlamsız kelimeler bölümünün tanımsal istatistikleri ve 
sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 

 

 

4.3.2.3. Uyku Öncesi ve Sırasında Verilen Anlamsız Kelimeler 

Kelime Kökü Tamamlama Testinin yedinci bölümü olan “Uyku Öncesi ve 

Sırasında Verilen Anlamsız Kelimeler” in doğru ve yanlış yanıtlarına bakıldığında ise 

elde edilen sonuçlara göre, “Uyku Öncesi ve Sırasında Verilen Anlamsız Kelimeler” her 

iki çalışma grubunda da istatistiksel olarak farklılık göstermemiştir. Deney grubunun 

kontrol grubuna oranla daha fazla doğrusu ve daha az yanlışı olduğu görülse de bu 

fark istatistiksel olarak anlamlı değildir (Tablo 8).  
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Tablo 8.  KKTT uyku öncesi ve sırasında verilen anlamsız kelimeler bölümünün tanımsal 
istatistikleri ve sıralamaları (deney ve kontrol grubu) 
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5. TARTIŞMA 

Bu tez kapsamında “Açık Bellek” ve “Örtük Bellek” olarak adlandırılan iki bellek 

türünün ve dolayısıyla öğrenmenin uyku sırasında ve uyanıklıkta nasıl işlediği üç farklı 

bellek testiyle incelenmiştir.  

Bellek kapasitesinin ve tiplerinin incelenmesi için uygun paradigmalardan birisi 

de bu tez için yeniden modifiye edilmiş olan Çoklu Blok Deseni Bataryasıdır (2). Bu 

test DEÜ Biyofizik Bölümünde modifiye edilmeden önce Türkiye’de uyarlama 

çalışmaları Sirel Karakaş tarafından (2006) yapılmıştır. DEÜ Biyofizik Bölümünde 

modifiye edilen bu testler bir araya toplanmış ve test bataryası haline getirilmiştir. 

Uyku çalışmaları için bu batarya yeniden genişletilmiştir. Anlamsız kelimelerin 

eklenmesiyle test farklı bir seviyeye ulaşmış ve bellek dışında öğrenmeyi de ölçmeye 

elverişli olmuştur. Literatürde buna benzer bir bataryayı uyku sürecinde kullanan 

araştırmaya bugüne kadar ulaşılamamıştır. Literatürde bu bataryaya en yakın örnek 

olarak, 2008 yılında anestezi altında bellek süreçlerini ölçmeye yönelik yapılan bir 

çalışma gösterilebilir (2). Söz konusu çalışmada anestezi altındaki bireylerin açık ve 

örtük bellek başarı yüzdeleri irdelenmiş ve anlamlı farklar gösterilmiştir. Bu çalışmanın 

ışığında uykuda da görülmesi muhtemel anlamlı farklara bu tez çalışmasında da 

ulaşılmıştır. Uykularında kelime dinletilen grubun örtük belleği karşılayacak verilerine 

bakıldığında anlamlı bir farklılaşma görülmektedir. Buda bize anestezi altında oluşan 

öğrenme durumunun uyku süreçlerinde de oluştuğunu göstermektedir. Anestezi 

altında yapılan çalışmadaki kadar belirgin farkların çıkmaması anestezi ile uyku 

sürecinde açık ve örtük belleğin işleme mekanizmaları arasındaki farklılıklardan 

kaynaklanabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca yüzeyel anestezi altında varolan 

öğrenme süreçlerinin derin anestezine kaybolmaya başlaması önemli bir bulgudur. 

Uykuda kelimeler tüm gece boyunca verildiği için yüzeyel ve derin uykunun ve REMin 

ayrılması kelimeler açısından olanaklı olmamıştır. Oranlardaki düşüklüğü bununla da 

açıklamak uygun olabilir. 

5.1. Kelime Kökü Tamamlama Testi İle Yapılan Çalışmalara Genel Bakış ve 

Araştırma Örnekleri 
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Tez çalışmasında kullanılan “Kelime Kökü Tamamlama Testi’ne” yeni anlamlı 

kelimeler eklenerek ve anlamsız kelimeleri içeren yeni bir bölüm oluşturularak, testin 

uygulama alanı (bellek ve öğrenme) genişletilmiştir.  

Literatüre bakıldığında uykuda Kelime Kökü Tamamlama Testi (KKTT) 

kullanılarak yapılan az sayıda çalışma bulunmaktadır. Genel olarak; anestezi altında 

KKTT uygulanan çalışmalar (30, 35-37), basit KKTT uygulanan gruplar (30-34) ve 

nörolojik ve psikiyatrik hastalık gruplarında KKTT kullanıldığı görülmüştür (30). 

Literatürde uyku sırasında KKTT ile yapılmış ve bu çalışma ile birebir örtüşen 

çalışmaya ulaşılamamıştır. Anestezide yapılan çalışmaların bir bölümü, anestezi 

altında farkındalık olduğunu savunurken bir bölümü de bunun aksi yönünde 

bulgulardan bahsetmektedir. Anestezi altında öğrenme ile ilgili çalışan gruplar ise 

örtük bellek için anlamlı sonuçlara ulaşmışlar ve öğrenme olduğunu göstermişlerdir 

(35-39). Bu tez çalışmasında da S2 ve H2 doğrultusunda veriler incelendiğinde 

uykuda da öğrenme olduğu örtük bellek sonuçlarına bakıldığında görülmektedir. 

Ayrıca, uykuda örtük belleğin güçlenmesi konusunda oluşturulacak ve uygulanacak 

yeni testlerle bu çalışmayı bir üst basamağa taşımak mümkündür.  

Uyarlanmış Çoklu Blok Deseni (Modified Multiple Block Design MMBD) testleri 

yeniden düzenmiş haliyle ilk defa bu çalışmada kullanılmıştır. Bulunan değerler 

uykularında kelime dinletilen grubun, uykularında kelime dinletilmeyen gruba oranla 

daha çok kelime hatırladığını ve tamamladığını göstermiştir. Çalışma için önemli olan 

açık bellek, örtük bellek ve öğrenme durumlarına bakıldığında, örtük bellek için 

oluşan anlamlı farklılık göze çarpmaktadır. Kişi sayısının arttırılması ve uykuda kelime 

dinletilen gece sayısının arttırılmasıyla daha da geçerli sonuçlara ulaşılabileceği 

düşünülmektedir. Öğrenme göz önüne alındığında katılımcılara tek gece boyunca 

kelime listesinin dinletilmesi yeterli olsa da, birkaç gece boyunca kişiye uygulanması 

ile daha kapsamlı bir sonuca ulaşılabilmesi mümkün olacaktır. Kontrol grubu olarak 

alınan grubun, deney grubuna oranla her zaman daha fazla yanlış ve daha az 

doğruya sahip olmaları yukarıda öngörülen düşünceleri desteklemektedir. Gece 

boyunca kişilerin uyku durumlarına ve BIS skorlarına göre kelime listesini dinleme 
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sayıları değişkenlik göstermiştir. Kişiler ortalama olarak 420 dakikalık uyku sürelerine 

sahiptirler. Bu sürenin toplam 150 ile 225 dakikasında kelime listesini dinlemişlerdir. 

Bu süre, kelime listesinin 10 ile 15 kez tekrar etmesini göstermektedir. Her kişinin 

kelime listesini dinleme sayısının farklılığı göz önüne alındığında, kişiler arası 

farklılıklar olabileceği düşünülmüş ancak istatistiksel olarak herhangi bir 

değerlendirme yapılmamıştır. Kişilerin uyku süreleri ve uyku evrelerinde bir standart 

oluşturulamayacağından ötürü bu sayıların eşitlenmesinin zor olacağı fikri ortaya 

çıkmıştır.  

Literatürdeki öğrenme ve bellek süreçleri ile doğrudan ilişkili olarak gösterilen 

REM uykusu, bu çalışmanın başında kontrol edilmek istense de REM uyku süresinin 

kısalığından ve yapısının değişkenliğinden dolayı, bu parametre kayıt anında kontrol 

altına alınamamıştır. Bu nedenle de tez kapsamında REM uyku süreci ile ilintili 

herhangi bir değerlendirme yapılmamıştır. Kişilerin uyku süreçlerindeki (non-REM, 

REM) değişiklikleri uyku sırasında saptamanın eş zamanlı bir yöntemi elimizde 

olmadığından dolayı kelime listesi tüm uyku süreçlerinde dinletilmiştir. REM 

uykusunun önemi literatürdeki bellek ve uyku plastisitesi üzerine yapılan farklı 

çalışmalarla gösterilmiştir. Ertuğrul ve Rezaki (2004), sinaptik plastiklik nöronlar 

arasındaki sinaptik bağlantıların ve nöron ağlarında oluşan davranışlardaki 

değişiklikleri tümüyle uyku plastisite ve bellek üzerinde etkisi olan mekanizmalar 

olarak tanımlamışlardır. Ayrıca sinapslardaki güçlenme, zayıflama, nöron çiftlerinin 

arasındaki sinapsların sayısı ve dağılımlarındaki değişikler bu etkilere örnek olarak 

verilebilmektedir. Bu değişkenlerin farklılık göstermeleri de sinir sisteminin en plastik 

olduğu dönem olan gelişim dönemidir. Bu dönem gelişim sisteminin erken dönemleri 

olarak adlandırılmaktadır. Fakat sinaptik plastisite yaşam boyu devam etmekte ve bu 

gelişim canlılarda öğrenme ve uzun süreli bellek oluşumunun temel mekanizması 

olarak kabul edilmektedir (26).   

Memeli sinir sisteminin erken gelişim evresinde, uykunun rolünün oldukça 

önemli olduğu çeşitli araştırmalarla ortaya konmuş ve uykunun plastisite süreçlerine 

katkı sağladığı ortaya çıkarılmıştır. Yenidoğanlar erişkenlere oranla daha fazla 
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uyumakta ve uykularının büyük bölümlerini REM döneminde geçirmektedirler. REM 

uyku oranının yenidoğanın yaşamının ilk yılında hızla azaldığı ve 10 yaşında erişkin 

seviyeye ulaştığı bilinmektedir. Bu bulgular bebeklik dönemi uykusunun, memelilerde 

gelişimsel rolünün büyük ölçüde önemli olduğunu akla getirmektedir (26).  

Bu bilgilerin yanında yapılan hayvan deneylerinde de benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

Kedi yavruları ve sıçanlarda yapılan araştırmalarda, kedi yavrularının ilk 30 günlerinde 

tek gözleri kapalı şekilde 6 saat uyutulmalarının sinaptik plastisiteyi arttırdığı ve bu 

artışın NREM dönemi uykusu ile ilişkili olduğu gösterilmiştir. Şıçanlarda yapılan 

çalışmada ise REM uykusu ile benzer bir ilişki bulunmuştur. REM uykusunun görsel 

uyaranlarla eşdeğer olacak şekilde kortikal uyarımı olduğu ve uzun süreli güçlendirme 

oluşumunu sağlayabildiği gösterilmiştir. Uykunun, belleğin düzenlenmesinde ve 

kalıcılaştırılmasındaki rolüne yönelik yapılan çalışmalar rüya ile bağlantısı bilinen REM 

dönemine odaklanmıştır. Bu çalışmaların bazılarında öğrenme sonrasıki uykunun REM 

sürelerinde artış gözlenmiştir (40). Eğitim sonrasında görülen REM uykusundaki 

sürenin artışının zorlayıcı görevlerin öğrenilmesi sırasında olduğu bildirilirken basit 

öğrenme görevlerinde ve öğrenme işlemi tamamlandıktan sonra bu artışın 

gözlemlenmediği bulunmuştur. Bu bilgilerin göz önüne alınması ile uyku evrelerine 

göre kelime listesinin dinletilmesinin bellek üstündeki etkisini arttıracağı kaanatine 

varılmıştır. Tartışma bölümüne ait özet tablosu aşağıda verilmiştir (Tablo 9).  

Tablo 9. Tartışma özet tablosu 
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Tablo 10. Tez çalışmasında test edilen hipotezler ve kısaca sonuçları 

 

Tez ile Yanıtlanması 
Beklenen Sorular 

Tez ile Test Edilecek 
Hipotezler: 

 

Bulunanlar 

S1: Uyku açık belleğin 
güçlenmesine destek olur mu?  

 

H1: Uyku açık bellek 
süreçlerini etkilemez. 

 

Deney ve kontrol grubunda açık 

bellek için oluşan anlamlı bir 

farklılık görülmemiştir. Uykunun 
açık bellek üstünde etkisinin 

olmadığı sonucuna varılmıştır.  

 
S2: Uykuda öğrenme ve örtük 
bellek gelişmesi olanaklı 
mıdır? 

 

H2: Uykuda öğrenme ve 
örtük belleğin güçlenmesi 
olanaklıdır. 

 

Deney ve kontrol grubunun örtük 
belleğini ölçen test kısımlarına 

bakıldığında uykuda öğrenmenin 
olduğu sonucuna varılmıştır fakat 

öğrenme ve örtük bellek 

güçlendirme konuları için daha 
ayrınılı çalışmaların yapılmasına 

gerek olduğu görülmüştür. 

 

S3: Hazırlanmış olan batarya 
uykuda bellek ölçümü için 
yeterli midir? 

H3: Hazırlanan test bataryası 
uyku süreçlerini ölçmek için 
uygundur. 

 

Yeniden şekillendirilen ve 
üstünde bir takım değişikliklerin 

yapıldığı MMBD bataryası uykuda 
öğrenme, örtük ve açık bellek 

ölçümlerinde başarılı olmuştur. 

Çalışmanın daha da ilerlemesi 
için bataryaya yeni testler 

kazandırmak daha kapsamlı 
sonuçlar elde etmemize yardımcı 

olacaktır. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

1. “Modifiye Çoklu Blok Deseni Test Batarya”sının yeniden düzenlenmesi, yeni 

anlamlı ve anlamsız kelimeler eklenmesi test bataryasını daha kullanışlı hale 

getirmiş ve kullanım alanlarını fazlalaştırmıştır. 

2. Ses kayıt stüdyosunda alınan kayıt ile yapılan bu denemeler, profesyonel 

kayıtlarla yapılmış olduğundan güvenilirliği arttırmıştır. 

3. Modifiye edilmiş çoklu blok deseni test bataryasının alt tesleri olan Uyarlanmış 

İşitsel Sözel Öğrenme Testi (MAVLT), Uyarlanmış Kelime Kökü Tamamlama 

Testi (MWSCT) ve Uyarlanmış Kelime Tanıma Testi (MWRT) sonuçlarına 

bakıldığında tek tek hepsinde istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar çıkmasada 

deney grubunun, kontrol grubuna oranla örtük bellek skorlarının anlamı farklar 

sağladığı ve uykuda öğrenme olduğunu gösterdiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca 

deney grubunun deney grubuna oranla her testte daha çok kelime hatırladığı 

ve/veya doğru şekilde heceleri tamamladığı sonucuna varılmıştır.  

4. Uykuda kelime dinletme seanslarının daha fazla yapılmasıyla daha kuvvetli 

anlamlı farkların oluşacağı düşünülmektedir. 

5. Uyku süreçlerinde kişiler arası farklılıklar olması çalışmanın kelime listesi 

dinletilme sayısını etkilesede kontrol altında tutulmuştur. Bu sürecin daha 

güvenilir olması için uyku sırasında EEG kaydının alınması ve kelimelerin 

verildiği anların işaretlenmesi bu çalışmanın bir üst basamağı için kolaylık 

sağlayacaktır.  

6. Modifiye edilmiş çoklu blok deseni test bataryasına yeni bir alt test 

oluşturularak eklenmesi ve bu testin kişilerin duyumsal hafızasını ölçmeyi 

öngörmesi çalışmanın faklı alanlara kazandırılabileceğini düşündürmektedir. 
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8.EKLER 

Ek 1. Etik Kurul Onayı 

Ek 2. Modifiye Edilmiş Çoklu Blok Deseni test bataryasının alt testleri  

Ek 3. Uygulamalarda kullanılan bilgi formu 

Ek 4. Gönüllü Bilgilendirme ve Onam Formu 

Ek 5. Kişisel bilgi formu 

Ek 6. Kayıt bilgi formu 

Ek 7. El kullanım tercihi testi  

Ek 8. Epworth Uykululuk testi 

Ek 9. SCL-90-R 

Ek 10. STAI FORM TX-1 

Ek 11. Ses kayıt ve ses özellikleri hakkında bilgi 
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15.41 dakika 
Duration 

Onset 1 Onset 2 Onset 3 Onset 4 Onset 5 Onset 6 Onset 7 Onset 8 Onset 9 
Onse 
t 10 

1.       Maden 1.096 2 5.096 8.192 11.288 14.384 17.48 20.576 23.672 26.768 29.864 

2.       Tavan 0.98 32.96 35.94 38.92 41.9 44.88 47.86 50.84 53.82 56.8 59.78 

3.       Ekmek 1.029 62.76 65.789 68.818 71.847 74.876 77.905 80.934 83.963 86.992 90.021 

4.       Sözlük 1.262 93.05 96.312 99.574 102.836 106.098 109.36 112.622 115.884 119.146 122.408 

5.       Kadın 0.963 125.67 128.633 131.596 134.559 137.522 140.485 143.448 146.411 149.374 152.337 

6.       Takım 0.946 155.3 158.246 161.192 164.138 167.084 170.03 172.976 175.922 178.868 181.814 

7.       Polis 0.913 184.76 187.673 190.586 193.499 196.412 199.325 202.238 205.151 208.064 210.977 

8.       Firar 0.894 213.89 216.784 219.678 222.572 225.466 228.36 231.254 234.148 237.042 239.936 

9.       Dolap 0.946 242.83 245.776 248.722 251.668 254.614 257.56 260.506 263.452 266.398 269.344 

10.   Jada 0.747 272.29 275.037 277.784 280.531 283.278 286.025 288.772 291.519 294.266 297.013 

11.   Tarak 0.941 299.76 302.701 305.642 308.583 311.524 314.465 317.406 320.347 323.288 326.229 

12.   Polar 0.996 329.17 332.166 335.162 338.158 341.154 344.15 347.146 350.142 353.138 356.134 

13.   Bata 0.694 359.13 361.824 364.518 367.212 369.906 372.6 375.294 377.988 380.682 383.376 

14.   Kader  0.876 386.07 388.946 391.822 394.698 397.574 400.45 403.326 406.202 409.078 411.954 

15.   Edke 1.235 414.83 418.065 421.3 424.535 427.77 431.005 434.24 437.475 440.71 443.945 

16.   Bulut 0.847 447.18 450.027 452.874 455.721 458.568 461.415 464.262 467.109 469.956 472.803 

17.   Fiyat 0.899 475.65 478.549 481.448 484.347 487.246 490.145 493.044 495.943 498.842 501.741 

18.   Temiz 0.967 504.64 507.607 510.574 513.541 516.508 519.475 522.442 525.409 528.376 531.343 

19.   Çiçek 0.946 534.31 537.256 540.202 543.148 546.094 549.04 551.986 554.932 557.878 560.824 

20.   Abağ 1.119 563.77 566.889 570.008 573.127 576.246 579.365 582.484 585.603 588.722 591.841 

21.   Çilek 0.963 594.96 597.923 600.886 603.849 606.812 609.775 612.738 615.701 618.664 621.627 

22.   Pamuk 0.913 624.59 627.503 630.416 633.329 636.242 639.155 642.068 644.981 647.894 650.807 

23.   Siyah 0.946 653.72 656.666 659.612 662.558 665.504 668.45 671.396 674.342 677.288 680.234 

24.   Burun 0.863 683.18 686.043 688.906 691.769 694.632 697.495 700.358 703.221 706.084 708.947 

25.   Terim  0.967 711.81 714.777 717.744 720.711 723.678 726.645 729.612 732.579 735.546 738.513 

26.   Bada 0.72 741.48 744.2 746.92 749.64 752.36 755.08 757.8 760.52 763.24 765.96 

27.   Sinek 1.112 768.68 771.792 774.904 778.016 781.128 784.24 787.352 790.464 793.576 796.688 

28.   Jaga 0.674 799.8 802.474 805.148 807.822 810.496 813.17 815.844 818.518 821.192 823.866 

29.   Domuz 0.792 826.54 829.332 832.124 834.916 837.708 840.5 843.292 846.084 848.876 851.668 

30.   Abuğ 0.916 854.46 857.376 860.292 863.208 866.124 869.04 871.956 874.872 877.788 880.704 

31.   Pazar 0.88 883.62 886.5 889.38 892.26 895.14 898.02 900.9 903.78 906.66 909.54 

32.   Edes 1.176 912.42 915.596 918.772 921.948 925.124 928.3 931.476 934.652 937.828 941.004 
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